Дело № 1-130/2019 Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 15 августа 2019 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Сахаровой, 

с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора Калининского района г.Челябинска И.В. Ивановой, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Д.А. Андреева,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, с средне-специальным, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), не судимого, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил ряд преступлений против собственности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 совместно с ФИО8 и ФИО8, осужденными Калининским районным судом г.Челябинска, реализуя единый преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным ролям при совершении преступления, 07 апреля 2018 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут, прибыли к Интернет-кафе, расположенному по ул. Отрадная, 25/17 в Калининском районе г. Челябинска, где одев заранее приготовленные для совершения преступления медицинские маски и медицинские перчатки и взяв в руки, заранее приготовленные для совершения преступления ножи, поочередно забежали в Интернет-кафе, расположенное по адресу: ул. Отрадная, 25/17 в Калининском районе г. Челябинска. Находясь в помещении указанного Интернет-кафе, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к сидящей за барной стойкой ФИО8, с целью подавления воли ФИО8 к сопротивлению, угрожая ножом, используя в качестве оружия, направил его в сторону ФИО8, угрожая применения насилия, опасного для жизни или здоровья и потребовал передачи денежных средств. На что, ФИО8 ответила отказом. На отказ ФИО8, ФИО8 реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершения преступления, продолжая направлять в сторону ФИО8 нож, который он использовал в качестве оружия, обыскал ФИО8 В это же время, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, обыскал полки барной стойки, откуда открыто похитил, принадлежащий ФИО8 рюкзак из кожзаменителя стоимостью 1500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 34 000 рублей, паспорт на имя ФИО8, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО8, банковская дебетовая карта «Сбербанк России», банковские кредитные карты «Тинькофф», «Совкомбанк», «Золотая корона», не представляющие материальной ценности, мобильный телефон «Бенкью» стоимостью 

<

***> рублей, в котором находилась сим карта оператора сотовой связи «Теле2» не представляющая материальной ценности и карта памяти на 8Гб, не представляющая материальной ценности, а также имущество ФИО8: мобильный телефон марки «Fly Nubis 1» стоимостью 

<

***> рублей, в котором находилась сим карта оператора сотовой связи «Теле2», не представляющая материальной ценности, внешний аккумулятор «PowerBank» для зарядки мобильного телефона стоимостью 

<

***> рулей. В это же время, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в помещении указанного Интернет-кафе, подошел к ФИО8, с целью подавления воли ФИО8 к сопротивлению, угрожая ему ножом применения насилия, опасного для жизни или здоровья, используя в качестве оружия, направил нож в его сторону, таким образом,ограничевая передвижение ФИО8 Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО8, ФИО8 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО2, ФИО8 и ФИО8 причинили потерпевшей ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 36 500 рублей и потерпевшему ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей.

Он же, совместно с ФИО8 и ФИО8, осужденными Калининским районным судом (адрес), реализуя единый преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным ролям при совершении преступления, (дата) в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, прибыли к торговому павильону, расположенному по Комсомольскому проспекту, (адрес), где ФИО3 одев заранее приготовленные для совершения преступления медицинскую маску и медицинские перчатки, забежал в торговый павильон «Связной Логистика», а ФИО8 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, остались стоять на улице, с целью наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастника. Находясь в помещении указанного торгового павильона «Связной Логистика», ФИО2 подошел к кассовой зоне, ограничил передвижение ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к витрине, где разбил стекло витрины, откуда с полок витрины забрал, то есть открыто похитил мобильные телефоны марки «iPhone», принадлежащие АО «Связной Логистика», а именно: мобильный телефон Apple iPhone 6S 32Gb space grey, стоимостью 21 252 рубля 27 копеек, мобильный телефон Apple iPhone 6S 32Gb rose gold, стоимостью 31 860 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 6S Plus 32Gb space grey, стоимостью 33 785 рублей 76 копеек, мобильный телефон Apple iPhone 7 32Gb black, стоимостью 38 940 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 7 Plus 128Gb black, стоимостью 54 044 рубля, мобильный телефон Apple iPhone 8 64Gb space grey, стоимостью 50 386 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 8 Plus 64Gb space grey, стоимостью 57 466 рублей, мобильный телефон Apple iPhone X 256Gb space grey, стоимостью 81 420 рублей, мобильный телефон Apple iPhone X 64Gb space grey, стоимостью 70 800 рублей. В это же время, ФИО8 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, находились рядом с торговым павильоном «Связной Логистика» и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастника. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2, ФИО8 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО2, ФИО8 и ФИО8 причинили АО «Связной Логистика», в лице представителя потерпевшего ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 439 954 рубля 03 копейки.

Он же, совместно с ФИО8 и ФИО8, осужденными Калининским районным судом (адрес) и неустановленное органами следствия лицо, реализуя единый преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным ролям при совершении преступления, 19 апреля 2018 года около 18 часов 56 минут, прибыли к торговому павильону, расположенному на остановочном комплексе «проспект Октября» у дома № 40 по проспекту Октября в г. Миассе Челябинской области, в котором находились ранее им незнакомые граждане ФИО8 и ФИО8

ФИО2 и неустановленное органами следствия лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, одев заранее приготовленные для совершения преступления медицинские маски и медицинские перчатки, поочередно забежали в торговый павильон «Связной Логистика», расположенный на остановочном комплексе «проспект Октября» у дома №40 по проспекту Октября в (адрес). В этот момент, ФИО8 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным органами следствия лицом, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, остались стоять на улице, недалеко от торгового павильона, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Находясь в помещении указанного торгового павильона «Связной Логистика», ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО8, ФИО8 и неустановленным органами следствием лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к витрине, где разбил стекло витрины, после чего подошел к кассовой зоне, где находились ФИО8 и ФИО8, ограничивая, таким образом, передвижение ФИО8 и ФИО8, с целью беспрепятственного совершения открытого хищение имущества. В это же время, неустановленное органами следствия лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО8, ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошло к витрине, откуда с полок витрины забрало, то есть открыто похитило мобильные телефоны марки «iPhone», принадлежащие АО «Связной Логистика», а именно: мобильный телефон Apple iPhone 6s 32Гб, spase gray, стоимостью 31 860 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 7 32 Гб, gold, стоимостью 38 940 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 7 128Гб, jet black, стоимостью 54 162 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 7 Plus 32Гб, black, стоимостью 46 964 рубля, мобильный телефон Apple iPhone SE 32Гб, spase gray, стоимостью 18 230 рублей 06 копеек, мобильный телефон Apple iPhone SE 32Гб, rose gold, стоимостью 18 230 рублей 06 копеек, мобильный телефон Apple iPhone SE 128Гб, spase gray, стоимостью 25 428 рублей, мобильный телефон Apple iPhone X 256Гб, silver, стоимостью 81 420 рублей, мобильный телефон Apple iPhone X 64Гб, spase gray, стоимостью 70 800 рублей, мобильный телефон Apple I iPhone 8 64Гб, gold, стоимостью 50 386 рублей, мобильный телефон Apple iPhone 8 64Гб, spase gray, стоимостью 50 386 рублей, мобильный телефон Apple RFB iPhone 6s 16Гб, spase gray, стоимостью 19 439 рублей 32 копейки, мобильный телефон Apple iPhone 6 32 Гб, spase gray, стоимостью 19 817 рублей 56 копеек.

В это же время, ФИО8 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным органами следствия лицом, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, находились рядом с торговым павильоном «Связной Логистика» и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2, ФИО8, ФИО8 и неустановленное следствием лицо с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО2, ФИО8, ФИО8 и неустановленное органами следствия лицо причинили АО «Связной Логистика», в лице представителя потерпевшего ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 526 063 рубля 06 копеек.

Они же, реализуя единый преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным ролям при совершении преступления ФИО8 и ФИО8 и ФИО2 30 апреля 2018 года около 02 часов 25 минут, прибыли к Интернет-кафе, расположенному по ул. Отрадная, 25/17 в Калининском районе г. г.Челябинска, в котором находились ранее им незнакомые ФИО8 и ФИО8

ФИО2 и ФИО8, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, одев заранее приготовленные для совершения преступления медицинские маски и медицинские перчатки, взяв в руки, приготовленные заранее ножи, поочередно забежали в Интернет-кафе, расположенное по адресу: ул. Отрадная, 25/17 в Калининском районе г. Челябинска. В этот момент, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, остался стоять на улице, недалеко от Интернет-кафе, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Находясь в помещении указанного Интернет-кафе, ФИО8 продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к сидящей за барной стойкой ФИО8, где с целью подавления воли ФИО8 к сопротивлению, приставил к ее горлу, то есть жизненно важному органу специально приготовленный для совершения преступления нож, который он использовал в качестве оружия, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья и потребовал у ФИО8 передачи им – ФИО2, ФИО8 имеющихся у ФИО8 денежных средств. На что, ФИО8 ответила отказом. На отказ ФИО8 передать им – ФИО2, ФИО8 денежные средства, ФИО8 продолжая удерживать нож у горла, то есть жизненно важного органа, нож, который он использовал в качестве оружия, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья, обыскал содержимое карманов и нижнего белья ФИО8 В это же время, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в помещении указанного Интернет-кафе, подошел к ФИО8, демонстрируя ему нож, используя в качестве оружия, направил его в сторону ФИО8, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья последнему, ограничивая, таким образом, передвижение ФИО8, с целью беспрепятственного совершения разбойного нападения. Затем, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, продолжая демонстрировать нож ФИО8, который он использовал в качестве оружия и направлять его в сторону ФИО8, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья последнему, подошел к стулу на котором лежала куртка, принадлежащая ФИО8, где обыскал ее карманы, затем подошел к барной стойке, откуда с полки забрал, то есть открыто похитил, принадлежащий ФИО8 планшет с надписью «Евросеть» корпус серебристого цвета стоимостью 10 000 рублей. В это же время, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находился рядом с Интернет-кафе и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2, ФИО8 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО2, ФИО8 и ФИО8 причинили потерпевшей ФИО8 моральный вред и материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей и потерпевшему ФИО8 моральный вред.

Они же, ФИО8, ФИО8 и ФИО2 реализуя единый преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, 30 апреля 2018 года около 03 часов 30 минут, прибыли к Интернет-кафе, расположенному по проспекту Победы, 159/а в Калининском районе г. Челябинска, в котором находились ранее им незнакомые граждане ФИО8 и ФИО8

ФИО2 и ФИО8, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, одев заранее приготовленные для совершения преступления медицинские маски и медицинские перчатки, взяв в руки, приготовленные заранее ножи, поочередно забежали в Интернет-кафе, расположенное по адресу: проспект Победы, 159/а в Калининском районе г. Челябинска. В этот момент, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, остался стоять на улице, недалеко от Интернет-кафе, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Находясь в помещении Интернет-кафе, ФИО8 действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к сидящей за барной стойкой ФИО8, где с целью подавления воли ФИО8 к сопротивлению, приставил к лицу ФИО8 нож, который он использовал в качестве оружия, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья, и потребовал передачи им – ФИО2, ФИО8 и ФИО8, имеющихся у ФИО8 денежных средств. ФИО8, осознавая, что в отношении нее совершается преступление, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, указала на подоконник, где находилась, принадлежащая ей женская сумка с денежными средствами. ФИО8, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, наклонился вперед, при этом, продолжая удерживать около лица ФИО8 нож, который он использовал в качестве оружия, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья, забрал с подоконника, то есть открыто похитил, принадлежащую ФИО8 женскую сумку из кожзаменителя черного цвета с ремешком стоимостью 1 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 10 000 рублей. В это же время, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в помещении указанного Интернет-кафе, подошел к ФИО8, где удерживая нож в руке, который он использовал в качестве оружия, направил его в сторону ФИО8, в чем выразилась угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья, находился около ФИО8, ограничивая, таким образом, передвижение ФИО8, с целью беспрепятственного совершения разбойного нападения. В это же время, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находился рядом с Интернет-кафе и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2, ФИО8 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО2, ФИО8 и ФИО8 причинили потерпевшей ФИО8 моральный вред и материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в судебном заседании по уголовному делу по обвинению ФИО8 и ФИО8 

Из показаний ФИО2 оглашенных в судебном заседании следует, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. В кафе договорились совершить разбой. Он и ФИО8 взяли с собой два ножа. Он (ФИО2) купил в аптеке медицинские маски и медицинские перчатки. Перед тем как зайти в кафе договорились, что ФИО8 отвлекает охранника, а он, ФИО2 и ФИО8 ищут деньги. На парковке за кафе одели перчатки и маски, чтобы не было видно лица. В Интернет- кафе он зашел с ножом, увидел охранника, крикнул «всем стоять» и подошел к кассиру, которую обыскал. Кроме кассира в кафе был охранник и еще несколько посетителей. Охранник находился в зале с игровыми автоматами. На столе лежала пачка денег купюрами номиналом «100 рублей». Он (ФИО2) ее забрал, ФИО4 похитил сумку и они вышли из здания. В похищенной женской сумке было 30 000 рублей. Деньги поделили, похищенную сумку выбросили.

(дата) он (ФИО2) и ФИО8 встретились с ФИО4 на пересечении ул. Островского и ул. Каслинской, где последний предложил зайти в магазин сотовой связи, разбить витрину и похитить телефоны «Айфоны» и деньги. Около 17 часов ему позвонил ФИО8 и сказал, что он ждет в его дворе по ул. Кыштымская. Поехали к магазину «Теорема» по Комсомольскому проспекту, припарковались во дворе по ул. Солнечной. ФИО8 и ФИО4 пошли в салон проверить обстановку и наличие телефонов, он (ФИО3) остался в машине. На остановке он надел медицинскую маску и перчатки. Далее взял с собой отвертку, зашел в салон, подошел к витрине и два раза ударил отверткой по витрине, где находились дорогие телефоны «Айфоны». Продавец крикнула нажать тревожную кнопку. Он (ФИО2) собрал около 9 телефонов и выбежал с пакетом. Отвертку продавцам не демонстрировал, достал ее только тогда, когда собрался разбить витрину. При этом никаких угроз не высказывал, делал все молча. Он (ФИО3) во дворе выбросил отвертку, маску и перчатки. На машине «Рено Логан» похищенные телефоны увезли в г. Уфа, где продали один или несколько телефонов. Затем приехали обратно в г.Челябинск, где ФИО4 сказал, что деньги от продажи одного телефона пойдут на бензин в г. Краснодар. В этот же день ФИО4 уехал в г. Краснодар. В течении недели ФИО4 один раз перевел на банковскую карту его подруги ФИО5 10 000 рублей. Через неделю ФИО4 сказал, что он нашел человека в г. Миасс для покупки телефонов. Когда приехали в. г.Миасс, ФИО8 сказал, что ему нужна определенная улица, а ФИО4 посмотрел ближайшие салоны сотовой связи в телефоне. ФИО4 и ФИО8 пошли положить деньги на телефон, а он, ФИО8, пошел в аптеку купить медицинские маски и перчатки. Через 10 минут пришел ФИО4 и сказал, что в салоне всего 2 человека и есть дорогие «Айфоны». Он, (ФИО3), ФИО6 пошли в «Связной», одели медицинские перчатки и маски. Он (ФИО3) забежал первым, разбил две витрины стамеской. За ним в салон зашел ФИО6, который начал собирать телефоны. Продавцы ничего не говорили, из подсобного помещения вышла третья девушка и закричала. Продавец хотел нажать на тревожную кнопку, на что он сказал, не трогай кнопку. После чего, он с ФИО6 выбежали из салона и побежали в машину. Похитили 11 телефонов, которые положили в багажник. Со слов ФИО6 знает,что ФИО4 продал телефоны. 

По эпизоду от 30 апреля 2018 года ФИО2 пояснил, что 30 апреля 2018 года он с ФИО8 совершили нападение Интернет-кафе. Он, (ФИО3), взял два ножа. Приехали на ул. Отрадная, 25. По дороге заехали в аптеку, где он (ФИО3) купил медицинские перчатки и маски. Машину оставили за парковкой, попросили водителя подождать, свои телефоны ему оставили в залог, так как проезд еще не оплатили, водитель согласился. Начали подходить к игровым автоматам. ФИО4 увидел, что женщина и мужчина приехали собирать кассу, ФИО4 там раньше работал и его узнают и он сказал, что не пойдет. Тогда он с ФИО8 пошли вместе, одели медицинские маски и перчатки, первый зашел он (ФИО2), в помещении находились администратор и охранник. Ножи находились у него и ФИО8 в руках. Охранник начал успокаивать его. Он (ФИО3) спросил, где деньги, на что получил ответ, что денег нет. ФИО8 пошел спрашивать у администратора. Администратор закричала, сказала что денег нет. В этот момент он (ФИО3) разговаривал с охранником, который просил убрать нож. При этом, он (ФИО3) не угрожал ножом охраннику, держал нож в руке, лезвие было направленно вниз. Увидел, что около стойки висела куртка, осмотрел ее, но в ней ничего не было. Со стойки взял планшет серого цвета, который положил в карман. ФИО8 вышел из-за стойки. Пошли в машину, по дороге выбросили маски и перчатки, сели в машину, ножи убрали в рукава. Поехали до Теплотехнического института, так как ФИО4 сказал, что на Теплотехническом институте есть такая он (ФИО2) и ФИО8 надели медицинские перчатки и маски, взяли ножи. ФИО8 зашел первым, он за ним. ФИО8 закричал «Всем стоять!», спросил у администратора, где деньги. Увидел шторку, за которой находилась маленькая черная сумка, взял ее с собой и направился к выходу. На улице полицейские их задержали. Сумку выбросил в кусты. Содержимое сумки он не рассматривал. Предложения о совершении преступлений поступали от ФИО8 (уголовное дело № 1-129/2019 Калининского районного суда г.Челябинска по обвинению ФИО8, ФИО8, т.7 л.д. 213-220)

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО8 суду показала о том, что 11 апреля 2018 года около 11.00 часов, она пришла на работу в магазин «Связной Логистика», расположенный по Комсомольскому проспекту, д.65, в Курчатовском районе г. Челябинска, также совместно с ней на работу пришла продавец ФИО8 Около 19 часов 45 минут, в магазин зашел ФИО2 на лице, у которого была одета медицинская маска, на руках были медицинские перчатки. Зайдя в магазин, ФИО2 подошел к витрине, где выставлены на продажу дорогостоящие мобильные телефоны марки «Айфон», замахнулся левой рукой, в которой она увидела предмет, похожий на отвертку, и ударил по витрине, отчего стекло витрины разбилось. Когда ФИО2 складывал в пакет похищенные мобильные телефоны, она закричала ФИО8, чтобы она нажала тревожную кнопку. В это время ФИО2, подошел к ним и направил на них отвертку. Она и ФИО8, испугались. Далее, ФИО2 быстро вышел из помещения магазина. В результате данного преступления было похищено следующее имущество, принадлежащее АО «Связной Логистика»: 1.Смартфон Apple iPhone 6S 32Gb space grey, imei: № стоимостью 21 252 рубля 27 копеек (без НДС); 2.Смартфон Apple iPhone 6S 32Gb rose gold, imei: № стоимостью 31 860 рублей (без НДС); 3.Смартфон Apple iPhone 6S Plus 32Gb space grey, imei: № стоимостью 33 785 рублей 76 копеек (без НДС); 4.Смартфон Apple iPhone 7 32Gb black, imei: № стоимостью 38 940 рублей (без НДС); 5.Смартфон Apple iPhone 7 Plus 128Gb black, imei: № стоимостью 54 044 рубля (без НДС); 6.Смартфон Apple iPhone 8 64Gb space grey, imei: № стоимостью 50 386 рублей (без НДС); 7.Смартфон Apple iPhone 8 Plus 64Gb space grey, imei: № стоимостью 57 466 рублей (без НДС); 8.Смартфон Apple iPhone X 256Gb space grey, imei: № стоимостью 81 420 рублей (без НДС); 9.Смартфон Apple iPhone X 64Gb space grey, imei: № стоимостью 70 800 рублей (без НДС), всего на общую сумму 439 954 рубля 03 копейки. 

Представитель потерпевшего ФИО8 в суде показала, что с 2008 года работает в магазине «Связной Логистика», расположенном по адресу: 

<

...>, в Курчатовском районе г. Челябинска, работает в должности директора. Также, по доверенности №СЛ-173 от 12 июня 2018 года, выданной АО «Связной Логистика», она имеет право представлять интересы организации АО «Связной Логистика» в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции.

Со слов, менеджеров по продажам ФИО8 и ФИО8 ей стало известно о том, что в течение рабочего дня 19 апреля 2018 года около 18 часов 56 минут в торговый павильон зашли два молодых человека, Первый молодой человек подошел к третьей витрине. При помощи предмета похожего на палку, разбил стекло витрины в верхней ее части, затем отошел от витрины и подошел к тумбе, где сказал ФИО8, чтобы тот не нажимал тревожную кнопку. А второй молодой человек в этот момент, похитил с витрины мобильные телефоны марки «Айфон», сложив их в пакет, который у него находился при себе. После чего, оба молодых человека быстро ушли из помещения торгового павильона. В результате данного преступления было похищено следующее имущество, принадлежащее АО «Связной Логистика»: 1.Мобильный телефон Apple iPhone 6s 32Гб, spase gray, имей: № стоимостью 31 860 рублей (без учета НДС); 2.Мобильный телефон Apple iPhone 7 32 Гб, gold, имей: № стоимостью 38 940 рублей (без учета НДС); 3.Мобильный телефон Apple iPhone 7 128Гб, jet black, имей: № стоимостью 54 162 рублей (без учета НДС); 4.Мобильный телефон Apple iPhone 7 Plus 32Гб, black, имей: № стоимостью 46 964 рубля (без учета НДС); 5.Мобильный телефон Apple iPhone SE 32Гб, spase gray, имей: № стоимостью 18 230 рублей 06 копеек (без учета НДС); 6.Мобильный телефон Apple iPhone SE 32Гб, rose gold, имей: № стоимостью 18 230 рублей 06 копеек (без учета НДС); 7.Мобильный телефон Apple iPhone SE 128Гб, spase gray, имей: № стоимостью 25 428 рублей (без учета НДС); 8.Мобильный телефон Apple iPhone X 256Гб, silver, имей: № стоимостью 81 420 рублей (без учета НДС); 9.Мобильный телефон Apple iPhone X 64Гб, spase gray, имей: № стоимостью 70 800 рублей (без учета НДС); 10.Мобильный телефон Apple I iPhone 8 64Гб, gold, имей: № стоимостью 50 386 рублей (без учета НДС); 11.Мобильный телефон Apple iPhone 8 64Гб, spase gray, имей: № стоимостью 50 386 рублей (без учета НДС); 12.Мобильный телефон Apple RFB iPhone 6s 16Гб, spase gray, имей: № стоимостью 19 439 рублей 32 копейки (без учета НДС); 13.Мобильный телефон Apple iPhone 6 32 Гб, spase gray, имей: № стоимостью 19 817 рублей 56 копеек (без учета НДС), всего на общую сумму 526 063 рубля 06 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО8, показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил, суду показал, что неофициально подрабатывал в Интернет-кафе, расположенном по адресу: (адрес), на остановке общественного транспорта «Каширинский рынок». Около 02 часов 25 минут (дата) в Интернет-кафе первым зашел ФИО2, следом за ним зашел ФИО8, на лицах у парней были одеты медицинские маски, на руках были одеты медицинские перчатки, на голове были одеты капюшоны. Зайдя, ФИО2 и ФИО8, закричали «Стоять, руки вверх!», при этом в руках у них находились ножи, длиной около 30 см. Затем, ФИО2 подошел к нему, он находился у барной стойки, и угрожая ему ножом, сказал: «Выходи!», то есть просил его выйти из-за барной стойки, он в этот момент воспринимал действия ФИО2, как угрозу, так как боялся за свою жизнь и здоровье. Далее, ФИО2 подошел к стулу, который стоял у барной стойки, на стуле была его куртка, и стал обыскивать карманы куртки, на что он ему сказал: «Не трогай куртку, денег там нет, там мои личные документы». На что, ФИО2 направил на него нож, они находились на расстоянии около одного метра друг от друга, и закричал на него «Сука, угомонись!». В этот момент, ФИО8 подошел к ФИО8, которая сидела на кресле за барной стойкой, и приставил к ее горлу нож и стал спрашивать, где деньги, при этом кричал прямо ей в лицо «Где деньги?». Он, видя это, закричал, что денег у них нет. Далее, ФИО2 и ФИО8 стали искать по помещению Интернет-кафе денежные средства, но ничего не нашли. Затем, ФИО2 подошел к барной стойки и с полки похитил планшет, принадлежащий ФИО8 Затем, парни ФИО2 и ФИО8 более ничего ценного кроме планшета не нашли, и ушли с кафе, с похищенным имуществом. Он за ними выходить не стал, так как ему было страшно. Затем, примерно в 04 часа 00 минут, ему сообщили, что сотрудники полиции задержали двоих парней, которые совершили нападение на их Интернет-кафе. Таким образом, в результате совершенного преступления ему был причинен моральный вред, так как в момент нападения, он боялся за свою жизнь и здоровье. Позже он совместно с ФИО8 просмотрел видеозапись, с камер внутреннего видеонаблюдения, установленных внутри помещения Интернет-кафе, в ходе просмотра видеозаписи он увидел, что первым зашел ФИО2, следом за ним зашел ФИО8, на лицах у парней были одеты медицинские маски, на руках были одеты медицинские перчатки, на голове были одеты капюшоны от курток в которых, они находились. Зайдя, ФИО2 и ФИО8, закричали «Стоять, руки вверх!», при этом в руках у них находились предметы, похожие на ножи, длиной около 30 см, лезвие широкое около 5 см. Затем, ФИО2 подошел к нему, он находился у барной стойки, и угрожая ему ножом, сказал: «Выходи!», то есть просил его выйти из-за барной стойки, он в этот момент воспринимал действия ФИО2, как угрозу, так как боялся за свою жизнь и здоровье. Далее, ФИО2 подошел к стулу, который стоял у барной стойки, на стуле была его куртка, и стал обыскивать карманы куртки, на что он ему сказал: «Не трогай мою куртку, денег там нет, там мои личные документы». На что, ФИО2 направил на него нож, они находились на расстоянии около одного метра друг от друга, и закричал на него «Сука, угомонись!». В этот момент, ФИО8 подошел к ФИО8, которая сидела на кресле за барной стойкой, и приставил к ее горлу нож и стал спрашивать, где деньги, при этом кричал прямо ей в лицо «Где деньги?». Он, видя это, закричал, что денег у них нет. Далее, ФИО2 и ФИО8 стали искать денежные средства, но ничего не нашли. Затем, ФИО2 подошел к барной стойки и с полки похитил планшет, принадлежащий ФИО8 ушли с кафе, с похищенным имуществом.

Кроме показаний подсудимого, допрошенных в судебном заседании потерпевших, вина ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон доказательствами:

Заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных преступников, которые 07 апреля 2018 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, в Калининском районе г. Челябинске, используя ножи, совершили в отношении нее разбойное нападение, завладев ее имуществом на общую сумму 36 500 рублей. /том №1, л.д.115/

Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: двух медицинских масок, которые были изъяты в ходе осмотра помещении Интернет-кафе. /том №1, л.д.126-127/

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО8 уверенно опознал ФИО2 /том №4, л.д.148-151/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО2 /том №4, л.д.152-155/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО8 /том №, л.д.166-170/ 

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 и обвиняемым ФИО8, в ходе которой потерпевшая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО8 совместно с ФИО8 и ФИО2, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев ее имуществом. /том №5, л.д.214-219/

Явкой с повинной, в ходе которой ФИО2 сообщил, что (дата) в период с 02 часов 30 минут, совместно со своими знакомыми ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение в отношении ФИО8 и ФИО8, завладев их имуществом. /том №4, л.д.169/

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой потерпевшая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев ее имуществом. /том №4, л.д.245-252/

Протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой потерпевший ФИО8 полностью подтвердил свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев его имуществом. /том №5, л.д.1-8/

По преступлению от 11 апреля 2018 года :

Заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных преступников, которые 11 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по Комсомольскому проспекту, д.62, в Курчатовском районе г. Челябинске, используя отвертку, совершили в отношении нее разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика» на общую сумму 439 954 рубля 03 копейки. /том №2, л.д.28/

Протоколом осмотра места происшествия – помещения торгового павильона «Связной Логистика», расположенного по Комсомольскому проспекту, д.65, в ходе которого изъят сиди диск с видеозаписью. /том №2, л.д.29-32/

Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: сиди диска с видеозаписью. При открытии сиди диска обнаружен один файл: файл с надписью №1 DOWNLOAD 2018-04-11, 1952451012.avi, 11 апреля 2018 года 23.02 AVI VIDEO File 3383 КБ. При открытии указанного файла, время 19:52:00 11.04.2018 видно помещение торгового павильона «Связной Логистика», расположенный по Комсомольскому проспекту, д.65, забегает ФИО2, который одет в куртку темно-синего цвета, на голове одет капюшон от куртки, на лице одета медицинская маска, на руках одеты медицинские перчатки, брюки черного цвета, кроссовки синего цвета со шнурками белого цвета, на левой руке одет на кисть ФИО2 пакет типа «майка» черного цвета. Забежав в торговый павильон, ФИО2, быстро подходит ко второй витрине, расположенной с левой стороны от входа в торговый павильон, достает из рукава отвертку, которую держит в левой руке, разбивает стекло витрины, после чего забирает с полок дорогостоящие мобильные телефоны фирмы «Айфон», похищенные мобильные телефоны складывает в пакет типа «Маечка» черного цвета, который он принес с собой. Сложив похищенные мобильные телефоны в пакет типа «маечка», ФИО2 быстро уходит из торгового павильона, время 19:53:26 11.04.2018. После осмотра сиди диск с видеозаписью упаковывается в тканый кармашек, который опечатывается листом бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы синего цвета, заверяется подписями старшего следователя и понятых. /том №2, л.д.36-37/

Показаниями свидетеля ФИО8, которая показала, что (дата) около 19 часов 45 минут, в магазин зашел ФИО2 на лице, у которого была одета медицинская маска, на руках были одеты медицинские перчатки. Зайдя в магазин, ФИО2 подошел к витрине, ударил отверткой по витрине, отчего стекло витрины разбилось. Когда стекло витрины разбилось, ФИО2 стал складывать дорогостоящие мобильные телефоны марки «Айфон» в полиэтиленовый пакет типа майка черного цвета, находившийся у него в правой руке. Когда ФИО2 складывал в пакет похищенные дорогостоящие мобильные телефоны, в этот момент ФИО8 крикнула ей, чтобы она нажала тревожную кнопку. В это время ФИО2, подошел к ним и тихим голосом сказал слово: «Стой!», направив при этом в их сторону отвертку, угрожая отверткой. Она и ФИО8, испугавшись очень за свою жизнь и здоровье, так как видели в руках у ФИО2, отвертку, остались стоять у входа в подсобное помещение. Далее, закончив складывать в пакет похищенные мобильные телефоны, ФИО2 быстро вышел из помещения магазина. В какую сторону ушел ФИО2, она не видела, так как очень испугалась за свою жизнь и здоровье и после его ухода, ФИО8 быстро закрыла на ключ дверь магазина. В результате данного преступления было похищено девять штук мобильных телефонов марки «Айфон», принадлежащих АО «Связной Логистика», а ей был причинен моральный вред. /том №2, л.д.185-187, 188-195/

Явкой с повинной, в ходе которой ФИО8 сообщил, что (дата) в период с 19 часов 45 минут, совместно со своими знакомыми ФИО8 и ФИО8, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по Комсомольскому проспекту, (адрес), используя отвертку, совершили разбойное нападение в отношении ФИО8, завладев имуществом АО «Связной Логистика». /том №, л.д.202/

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО2 /том №, л.д.9-12/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель ФИО8 уверенно опознал ФИО2 /том №, л.д.13-17/ 

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО2, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по Комсомольскому проспекту, (адрес), используя отвертку, совершил разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика». /том №5, л.д.18-24/

Протокол очной ставки между потерпевшей ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой потерпевшая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО2, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по Комсомольскому проспекту, (адрес), используя отвертку, совершил разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика». /том №5, л.д.25-32/

Доказательствами по преступлению от 19 апреля 2018 года 

Заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных преступников, которые 19 апреля 2018 года около 18 часов 56 минут, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по проспекту Октября, д.40, г. Миасса Челябинской области, используя отвертку, совершили в отношении нее разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика» на общую сумму 526 063 рубля 06 копейки. /том №2, л.д.196/

Протоколом осмотра места происшествия – помещения торгового павильона «Связной Логистика», расположенного по проспекту Октября, д.40. /том №2, л.д.197-198/

Показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что (дата) с утра, он находился на своем рабочем месте в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном на остановочном комплексе «проспект Октября» в городе Миасса Челябинской области, кроме него в торговом павильоне, в указанный день находились ФИО8 и ФИО8 В течение всего рабочего дня все было в порядке, они совместно занимались обслуживанием клиентов, предоставляли информацию о технических характеристиках мобильных телефонов. Где-то около 18 часов 55 минут 19 апреля 2018 года в торговый павильон со стороны остановочного комплекса «проспект Октября» зашли двое молодых парней, при этом оба вслед друг за другом сразу же прошли к витрине с дорогостоящими мобильными телефонами. Он в этот момент находился около кассовой зоны. Находясь около кассовой зоны, он увидел, что молодой парень, который был одет в куртку темно-синего цвета, брюки синего цвета, на лице была одета медицинская маска, на руках – медицинские перчатки, который зашел первым в торговый павильон, как узнал в ходе опознания его зовут ФИО2, (дата) года рождения, подойдя к витрине, каким-то предметом разбил стекло витрины с дорогостоящими мобильными телефонами марки «iPhone». После этого, ФИО2, отошел от витрины, где разбил стекло и проследовал в его сторону, а именно в сторону нахождения кассовой зоны, где в этот момент находился, он, ФИО8 и ФИО8 Когда ФИО2, подошел к ним, он увидел в его руках какой-то предмет, возможно с рукояткой темного цвета, однако что это именно был за предмет, сказать не может, так как не разглядел данный предмет. Лично перед ним ФИО2 указанным предметом, не размахивал, слов угрозы в его адрес, не высказывал, какой-либо реальной угрозы для своей жизни и здоровья, он не испытывал. Он просто от происходящего находился в шоковом состоянии и просто растерялся в такой не привычной для него ситуации. Подойдя к ним, ФИО2, обращаясь к ФИО8, сказал, чтоб он, даже не смел, нажимать тревожную кнопку. В это время ФИО8, испугавшись произошедшего, спряталась, присев под стол и ее лица видно не было, она только что-то громко кричала. В этот момент, пока ФИО2 находился около них, второй молодой парень, у которого также на лице была одета медицинская маска, на руках – медицинские перчатки, в это время собирал в пакет, который у него находился при себе с полок витрины дорогостоящие мобильные телефоны марки «iPhone», где было разбито стекло витрины. В их сторону, второй молодой парень не оборачивался, в разговор ни с кем не вступал, слова угрозы в их адрес не высказывал, каких-либо предметов при этом, не демонстрировал. Когда второй молодой парень собрал все мобильные телефоны, то они вместе выбежали из торгового павильона и убежали в неизвестном направлении. Они вслед за ними не побежали, в какую сторону убежали парни, они не смотрели. После произошедшего ФИО8 позвонила в службу безопасности и в полицию. Далее, после проведенной инвентаризации, было установлено, что в результате преступления было в общем похищено 13 мобильных телефонов. /том №3, л.д.122-124, 125-132/

Показаниями свидетеля ФИО8, аналогичными показаниям ФИО8 /том №3, л.д.135-137, 138-145/

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которого свидетель ФИО8 полностью подтвердил свои показания, показав, что именно ФИО2, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по проспекту Октября, д.40 г. Миасс Челябинской области, используя стамеску, совершил разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика». /том №5, л.д.52-58/

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель ФИО8 уверенно опознал ФИО2 /том №5, л.д.59-62/ 

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которого свидетель ФИО8 полностью подтвердил свои показания, показав, что именно ФИО2, находясь в торговом павильоне «Связной Логистика», расположенном по проспекту Октября, д.40 г. Миасс Челябинской области, используя стамеску, совершил разбойное нападение, завладев имуществом, принадлежащим АО «Связной Логистика». /том №5, л.д.63-68/

Доказательствами по преступлению от 30 апреля 2018 года в 02 часов 25 минут:

Заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных преступников, которые 30 апреля 2018 года около 02 часов 25 минут, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, в Калининском районе г. Челябинске, используя ножи, совершили в отношении нее разбойное нападение, завладев ее имуществом на общую сумму 36 500 рублей. /том №3, л.д.164/

Протоколом осмотра места происшествия – помещения Интернет-кафе, расположенного по улице Отрадная, д.25/17. /том №3, л.д.165-168/

Показаниями потерпевшей ФИО8, которая показала, что раньше неофициально работала в должности уборщицы в Интернет-кафе, расположенном на остановке общественного транспорта «Каширинский рынок» по (адрес). (дата) около 02 часов 25 минут, она находилась на своем рабочем месте в помещении Интернет-кафе, расположенном по ул. Отрадная, д.25/17, в Калининском районе г. Челябинска, также в кафе находился охранник ФИО8, который сидел рядом с ней, клиентов в зале не было. Около 02 часов 25 минут (дата) в помещение Интернет-кафе забежали двое парней, первым забежал ФИО2, вторым забежал ФИО8, на лицах у них находились медицинские маски, на голове у обоих были одеты капюшоны от курток, в руках у обоих находились ножи. Забежав в помещении Интернет-кафе, ФИО8 сразу же подошел к ней, она в этот момент находилась за барной стойкой, сидела на кресле. Подойдя к ней, ФИО8 приставил к ее горлу нож и надавил острием ножа на горло, отчего ей было больно, она очень сильно испугалась и опасалась за свою жизнь и здоровье, затем стал кричать ей: «Где сумка! Где деньги!». В этот же, момент ФИО2, который находился в зале, стал тоже кричать ей: «Где деньги!». После того, как ФИО2 и ФИО8 высказали требование про деньги, она ответила им, что у нее нет денег. Тогда, ФИО8 оттолкнул ее от себя и стал обыскивать вещи, находящиеся на барной стойке, через некоторое время, ФИО8 вышел из-за барной стойки, прошел мимо нее, снова спросив у нее: «Где деньги!», затем, ФИО8 подошел к ФИО2, который все это время находился в зале, они прошли к выходу и стали что-то между собой обсуждать, а именно, она слышала, как ФИО8 говорил ФИО2 «Брать или не будем брать!». После чего, ФИО2 и ФИО8 ушли из помещения Интернет-кафе. После ухода из помещения Интернет-кафе ФИО2 и ФИО8, она все осмотрела и обнаружила, что с барной стойки похищен планшет с надписью Евросеть корпус серебристо-золотистого цвета стоимостью 10 000 рублей. Позже, она совместно с охранником ФИО8 просмотрела видеозапись с камер внутреннего видеонаблюдения, где в ходе просмотра видеозаписи увидела, что пока ФИО8 находился около нее, приставил к ее горлу нож и давил острием ножа на горло, угрожая ей, и обыскивал ее одежду, ФИО2 в свою очередь, держа в руке нож, вытолкал своей рукой из-за барной стойки, находящегося там охранника ФИО8 в зал, затем стал обыскивать полки барной стойки, далее вышел из-за барной стоки, обыскал карманы куртки, принадлежащей охраннику ФИО8, вернулся к барной стойки, где с полки похитил лежащий там планшет, убрав планшет в карман с правой стороны своей куртки, после чего продолжая держать нож в левой руке, отвел охранника в зал, где стал удерживать охранника ФИО8 угрожая ножом, затем подошел к выходу, ФИО8 в это время выгнал ее с кресла, обыскал все полки барной стойки, через некоторое время, ФИО8 вышел из-за барной стойки, прошел мимо нее, снова спросив у нее: «Где деньги!», затем, ФИО8 подошел к ФИО2, который все это время находился в зале, они прошли к выходу и стали что-то между собой обсуждать, а именно, ФИО8 говорил ФИО2 «Брать или не будем брать!». После чего, ФИО2 и ФИО8 ушли из помещения Интернет-кафе. В результате данного преступления у нее было похищено следующее имущество: планшет с надписью Евросеть в корпусе серебристо-золотистого цвета стоимостью 10 000 рублей. /том №, л.д.174-178, 181-185/

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО8 уверенно опознал ФИО2 /том №4, л.д.148-151/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО2 /том №4, л.д.152-155/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО8 /том №5, л.д.166-170/ 

Явкой с повинной, в ходе которой ФИО2 сообщил, что 30 апреля 2018 года около 02 часов 25 минут, совместно со своими знакомыми ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение в отношении ФИО8 и ФИО8, завладев их имуществом. /том №, л.д.170/

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 и обвиняемым ФИО8, в ходе которой потерпевшая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев ее имуществом. /том №4, л.д.245-252/

Протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой потерпевший ФИО8 полностью подтвердил свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по улице Отрадная, д.25/17, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев его имуществом. /том №5, л.д.1-8/

Доказательствами по преступлению от 30 апреля 2018 года в отношении ФИО8:

Заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных преступников, которые 30 апреля 2018 года около 03 часов 30 минут, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по проспекту Победы, д.159/а, в Калининском районе г. Челябинске, используя ножи, совершили в отношении нее разбойное нападение, завладев ее имуществом на общую сумму 11 000 рублей. /том №3, л.д.204/

Протоколом осмотра места происшествия – помещения Интернет-кафе, расположенного по проспекту Победы, д.159/а, в ходе которого изъято два ножа, женская сумка черного цвета, пара медицинских перчаток. /том №3, л.д.205-209/

Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: двух ножей, женской сумки, одной пары медицинских перчаток, которые были изъяты в ходе осмотра помещении Интернет-кафе. /том №3, л.д.215-217/

Показаниями потерпевшей ФИО8, которая показала, что около 23 часов 00 минут 29 апреля 2018 года к ней на работу пришел ее знакомый ФИО8 В 02 часа 40 минут в помещение Интернет-кафе забежали двое молодых парней, у которых на лицах были одеты медицинские маски, на руках были одеты медицинские перчатки, в руках у парней находились ножи. Первым в Интернет-кафе забежал ФИО8, вторым ФИО2 ФИО8, держа в правой руке нож и угрожая им, громко крикнул: «Всем стоять!». Затем, ФИО8 прошел к ней за барную стойку, приставил к горлу нож и сказал: «Где сумка? Доставай деньги, хочешь жить, отдавай все!». Она испугалась за свою жизнь и здоровье, воспринимала угрозу своей жизни реально. Далее она показала место, где находилась ее сумка. ФИО8, не убирая от ее шеи нож, наклонился чуть вперед и взял другой рукой ее сумку с подоконника, положив ее на барную стойку. ФИО2 все это время, находится около барной стойки, напротив ФИО8 и угрожая ему ножом, который держит, то в одной руке, то двумя руками, удерживает ФИО8 Затем, когда ФИО8 положил ее сумку на барную стойку, ФИО2 подходит ближе к барной стойки и хочет забрать с барной стойки ее сумку, но в этот момент ФИО8 отходит от него, убирая от ее горла нож, быстро хватает с барной стойки сумку, после чего ФИО8 и ФИО2 быстро уходят из помещения Интернет-кафе. После того, как парни ушли из помещения Интернет-кафе, она обратилась в полицию. В результате данного преступления в отношении нее было применено насилие, так как ей угрожали ножом, а также у нее было похищено имущество: женская сумка из кожзаменителя черного цвета с ремешком стоимостью 1 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 10 000 рублей, больше у нее ничего не похищено. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, (дата) года рождения и ФИО2, (дата) года рождения за совершение выше указанного преступления. /том №4, л.д.24-29, 33-37/

Показаниями свидетеля ФИО8, аналогичными показаниями потерпевшей ФИО8/том №, л.д.39-42/

Показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО8, которые показали, что 29 апреля 2018 года с 17.00 часов они заступил на охрану общественного порядка на территории города Челябинска до 03.00 часов утра 30 апреля 2018 года, в составе пешего патруля. Около 03 часов 10 минут 30 апреля 2018 года, они обратили внимание на двоих парней, которые вышли из помещения Интернет-кафе, расположенного по проспекту Победы, (адрес)/а, на лицах у парней они увидели медицинские маски, на руках у парней были медицинские перчатки, а также в руках у парней были ножи. Парни побежали во дворы, где их задержали. После задержания, первым представился ФИО8, вторым представился ФИО2 После задержания ФИО2 и ФИО8 на место происшествие была вызвана следственно-оперативная группа, а задержанные ФИО2 и ФИО8 были доставлены ими в дежурную часть ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, для дальнейших разбирательств. /том №4, л.д.53-56/

Показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что работает в должности инспектора в полку ППСП УМВД России по г. Челябинску с 2001 года. В его обязанности входит охрана общественного порядка, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений. 29 апреля 2018 года с 17.00 часов он заступил на охрану общественного порядка на территории города Челябинска до 03.00 часов утра 30 апреля 2018 года, в составе пешего патруля позывной 11617 совместно с полицейским-водителем ФИО8 и младшим сержантом ФИО8 В течение всей рабочей смены, они находились на своем секторе, а именно: обходили территорию, расположенную в районе «Теплотехнического института». Обходя, в очередной раз территорию, расположенную около дома №159/а по проспекту Победы, в Калининском районе г. Челябинска, время было около 03 часов 10 минут 30 апреля 2018 года, он вместе с ФИО8 ушли чуть вперед от ФИО8, спустя некоторое время, он и ФИО8 услышали крик ФИО8, он просил о помощи. Услышав крик коллеги, ФИО8 бросился бегом к ФИО8, он также чуть позже подошел к ним. Когда он подошел к своим коллегам, то увидел, что ФИО8 и ФИО8 задержали около дома №155 по проспекту Победы двух парней. Также со слов, ФИО8 ему стало известно о том, что когда он и ФИО8 ушли от него чуть вперед, то он обратил внимание на двоих парней, которые быстро вышли из помещения Интернет-кафе, расположенного по проспекту Победы, д.159/а, на лицах у парней он увидел медицинские маски, на руках у парней он увидел медицинские перчатки, а также в обоих в руках он увидел ножи, парни побежали во дворы, ему показалось, это очень странным, и он принял решение задержать данных парней. Для этого, он побежал вслед за ними и крикнул им, позвав их на помощь. Далее, после задержания, ФИО8 попросил парней представиться, парни назвали свои данные, а именно: первым представился парень высокого роста, как узнал, его зовут: ФИО8, (дата) года рождения, вторым представился парень чуть пониже ростом, как узнал, его зовут: ФИО2, (дата) года рождения. Также, желаю дополнить о том, что когда ФИО8 и ФИО8 задерживали парней, то ФИО8 убегая от них, бросил на землю женскую сумку черного цвета и нож с рукоятью коричневого цвета, а ФИО8 убегая от них, бросил на землю нож с рукоятью белого цвета и одну пару медицинских перчаток. После задержания ФИО2 и ФИО8 на место происшествие была вызвана следственно-оперативная группа, а задержанные ФИО2 и ФИО8 были доставлены ими в дежурную часть ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, для дальнейших разбирательств. /том №4, л.д.55-56/

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель ФИО8 уверенно опознал ФИО2 /том №4, л.д.156-159/ 

Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО8 уверенно опознала ФИО2 /том №4, л.д.160-163/ 

Явкой с повинной, в ходе которой ФИО2 сообщил, что 30 апреля 2018 года около 03 часов 30 минут, совместно со своими знакомыми ФИО8 и ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по проспекту Победы, д.159/а, используя ножи, совершили разбойное нападение в отношении ФИО8, завладев ее имуществом. /том №4, л.д.171/

Протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой потерпевшая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по проспекту Победы, д.159/а, используя ножи, совершили разбойное нападение, завладев ее имуществом. /том №5, л.д.33-38/

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО8 полностью подтвердил свои показания, показав, что именно ФИО2 совместно с ФИО8, находясь в помещении Интернет-кафе, расположенном по проспекту Победы, д.159/а, используя ножи, совершили разбойное нападение в отношении его знакомой ФИО8 /том №5, л.д.39-43/

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Таким образом, суд, исследовав собранные по делу доказательства, находит вину подсудимого установленной.

За основу своих выводов суд принимает показания потерпевших ФИО8, ФИО8, данные ими в судебном заседании и показания потерпевших ФИО8 и ФИО8, а также свидетелей ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8, оглашенные в судебном заседании, которые по своему содержанию являются логичными, последовательными и непротиворечивыми. 

Оснований не доверять указанным потерпевшим и свидетелям у суда не имеется, поскольку причин для оговора ФИО2 со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено, каких-либо неприязненных отношений к подсудимому они не имеют.

Органами предварительного расследования ФИО2, а также ФИО8, ФИО8, и неустановленное органами следствия лицо, обвиняются в том, что с начала апреля 2018 года до конца апреля 2018 года (точная дата органами следствия не установлена) создали на территории г.Челябинска устойчивую группу лиц (организованную преступную группу), в состав которой вошли ФИО8, ФИО8, ФИО2, и неустановленное органами следствия лицо, в период времени с 07 апреля 2018 года по 30 апреля 2018 года на территории г. Челябинска и Челябинской области. совершили ряд разбойных нападений, пока их преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО2 органами предварительного расследования обвиняется в совершении пяти эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать заранее разработанный план совместной преступной деятельности, длительность подготовки к совершению преступлений, особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников и их специальная подготовка, большой временной промежуток ее существования, техническая оснащенность.

Однако, представленными доказательствами не подтверждается устойчивость группы в составе: ФИО8, ФИО8, ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица (ФИО8).

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что достаточных доказательств, подтверждающих совершение ФИО8, ФИО8, ФИО2, и неустановленным в ходе следствия лицом, в настоящее время известно, что это ФИО8 в отношении которого уголовное дело по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а« ч. 4 ст. 162 УК РФ направлено по подсудности для рассмотрения в Миасский городской суд (адрес) преступлений в составе организованной группы, не собрано. Квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» суд исключает из обвинения ФИО2 как не нашедший своего объективного подтверждения представленными суду доказательствами.

Вместе с тем, проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает доказанным наличие у ФИО2 предварительного преступного сговора с ФИО8, ФИО8 и неустановленным в ходе следствия лицом на разбойные нападения с целью хищения чужого имущества. 

Из показаний потерпевших достоверно установлен совместный и согласованный характер действий ФИО2 с ФИО8, ФИО8 и неустановленным в ходе следствия лицом.

Наличие между ФИО2, ФИО8, ФИО8 и неустановленным в ходе следствия лицом предварительного преступного сговора нашло полное подтверждение исследованными доказательствами, исходя из характера их совместных действий, согласованности их преступных ролей, слаженного взаимодействия при совершении нападения. Подсудимые тщательно приготовились к нападению, а именно подыскали медицинские маски и медицинские перчатки с целью сокрыть свои лица и отпечатки пальцев, приискали ножи. Сами нападения было тщательно и детально спланированы. Данные обстоятельства говорят о том, что между ФИО2, ФИО8, ФИО8 и неустановленным в ходе следствия лицом имел место предварительный преступный сговор.

Признак «предварительного сговора» на совершение каждого указанного преступления следует из согласованности совместных действий ФИО8, ФИО8, ФИО2 и неустановленное органами следствия лица в разном составе участников группы, из исключительной взаимодополняемости совместных действий подсудимых, единой направленности умысла на совершение разбойных нападений в целях хищения имущества потерпевших, поведение каждого из нападавших, которое выражало общность цели и предварительную договоренность каждого из них на совершение разбойного нападения в целях хищения имущества потерпевших, что подтверждается характером совершенных подсудимыми действий. Предварительный сговор на совершение разбойного нападения подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей об исключительной согласованности в действиях подсудимых, которые при совершении преступлений действовали с единой целью.

Под предметами, используемыми в качестве оружия, следует понимать предметы, которыми потерпевшему могли быть причинены телесные повреждения, опасные для жизни и здоровья.

В случае, если лицо лишь демонстрировало оружие или угрожало заведомо негодным оружием, не намереваясь использовать его для причинения телесных повреждений, опасных для жизни и здоровья, его действия не могут быть квалифицированы по признаку применения оружия либо предмета, используемого в качестве оружия.

При этом, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, поскольку достоверно не установлено что за предмет использовался при совершении ограблений в салонах сотовой связи АО «Связной Логистика» по эпизодам от 11 апреля 2018 года в Курчатовском районе г. Челябинска и по эпизоду от 19 апреля 2018 года в салоне сотовой связи АО «Связной Логистика» в г. Миассе Челябинской области, то действия ФИО2 по данным преступлениям следует правильно квалифицировать как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

В связи с изложенным, суд с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой», а также по преступлениям от 11 апреля 2019 года и от 19 апреля 2019 года исключает квалифицирующие признаки «с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья» и «с применением предметов, используемых в качестве оружия» и квалифицирует действия ФИО2 по трем преступлениям (от 7 апреля 2018 года, 30 апреля 2018 года и 30 апреля 2018 года), предусмотренным ч.2 ст.162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья с применением предмета, используемого в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, и по двум преступлениям (от 11 апреля 2018 года и 19 апреля 2018 года), предусмотренным п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы за каждое преступление. 

При этом, суд с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Достаточных оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 161 и ч.2 ст.162 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 162 УК РФ, (от 7 апреля 2018 года, 30 апреля 2018 года и 30 апреля 2018 года) и назначить ему наказание в виде 4 (четыре) года лишения свободы за каждое из преступлений.

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, (от 11 апреля 2018 года и 19 апреля 2018 года) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, за каждое из преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с 15 августа 2019 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 30 апреля 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: медицинские маски, ножи, коробки из-под мобильных телефонов, медицинские перчатки – уничтожить; женская сумка – оставить потерпевшей ФИО8, мужская куртка из кожзаменителя белого цвета с передними полами из ткани синего цвета, мужская куртка из ткани плащевка синего цвета, мужские спортивные брюки из трикотажа черного цвета, мужские кроссовки синего цвета фирмы «Рибок» – оставить ФИО7, мужская куртка из кожи коричневого цвета, мужские джинсы голубого цвета, мужская футболка из ткани белого цвета, мужские кроссовки черно-белого цвета фирмы «Рибок» - оставить ФИО8, договор комиссии, сиди диски с видеозаписью – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна. И.о.председателя суда: Ю.С. Лаптиев 

74RS0006-01-2019-000107-83

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-130/2019 Калининского районного суда г.Челябинска